## CLICHTOEVVS.

- 30 ¶ Propositionū similitū insolubilibus prima est, tu proijcies me de ponte: seruato casu explicato in litera. Quæ si ponatur uera: ergo Sortes dicit uerū: quare Plato secūdū promissum sinet ipsum transire & nō p̄iciet Sortem de ponte: & per cōsequens propositio Sortis est falsa, si autem ponatur falsa: ergo Plato secūdū pactū nō patietur Sortē transire, sed à pōte deturbabit in aquam, quare propositio Sortis erit uera. ¶ Responso. Cū propositio Sortis sit singularis de futuro cōtingenti, nō est determinate uera, aut determinate falsa: sed in potestate Platonis sitū est quod aut uera sit, aut falsa, si enim Plato p̄miserit Sortem transire, propositio Sortis est falsa: sin ponte deiecerit, est uera. Ceterū cū propositio promissiuā dicatur esse uera: quādo perfecta cōditioe promissi cōpletur promissum: ut propositio, si ueneris ad me, dabo tibi equū, est uera si tibi profecto ad me dederō equū, propositio Platonis nō potest esse uera simul cū casu, quia ipsa redditur falsa ex propositione Sortis, nā Sorte dicente illā propositionē, Plato nō potest satisficere promisso, nec debet. Neq; enim si permittat Sortē transire, seruabit promissum neq; si proijciat de ponte. Respondendū est itaq; nō esse admittendū casum, quia licet quælibet pars per se sit possibilis: ut promissio Platonis sine propositione Sortis;

- & propositio Sortis sine promisso Platonis, tamen totus casus est una copulatiua impossibilis. Quare Plato non debuit hoc pacto iurare sine restrictione, & eius iuramentū est irritū, sed erat explicanda cōditio, dummodo Sortes nō diceret propositionem propter quā ipse Plato nō posset tenere promissum, & iuramentū suū, siue propter quā sua pollicitatio redderetur falsa. ¶ Secundum simile insolubili est, Tu nō dabis mihi denarium. Quod si (supposito casu textus) ponatur uerū: ergo Sortes cum dicit uerū, Plato ex pacto debet Sorti dare denariū, quo quibdem posito, propositio Sortis est falsa, si autem ponatur falsum: ergo Plato secūdum promissum nō debet Sorti dare denariū. & si nō dederit: propositio Sortis est uera. ¶ Responso. Data propositio est singularis de futuro cōtingenti, cuius ueritas aut falsitas ex rei euentu solū pendet, nam si Plato dederit denarium, ipsa est falsa: si uerō non dederit, uera. Quicquid tamen fecerit Plato: non satisficit promisso, quia totus casus non est possibilis, neq; admittendus: cum partes eius sint in ueritate incōpossibiles. Promissio autē Platonis absoluta, non fuit recte facta, sed fuit adijcienda hæc cōditio, dummodo ueniens ad eum nō diceret propositionē propter quam nō posset exequi promissum, & sua fieret promissio falsa & irrita. ¶ Tertium. Ego sum æger. Quod si retento casu literæ ponatur uerum, ergo Sortes cum dicat uerum est sanus: ergo non est æger. Si uerō ponatur falsum: ergo Sortes cum dicat falsum est æger per casum: & per cōsequens propositum simile insolubili est uerum. ¶ Responso. Casus non est admittendus, quia licet quælibet eius pars seorsum sumpta sit possibilis: tamen partes adinuicē sunt impossibiles, quare & tota copulatiua ex illis composita, est impossibilis, sicut & ista copulatiua, oēs currrens est asinus, & omnis homo est currrens, impossibilis est: eius tñ ptes seorsum sumptæ sunt possibilis. ¶ Quartum simile insolubili, Tu satis ieiunasti. Quod si supposita hypothesi textus, ponatur uerū: cum Sortes nondū offenderit dicentem falsum, per pœnitentiam sibi iniungit debet adhuc ieiunare, ergo Plato dicens Sortē satis

ieiunasse dicit falsum: quare proposita propositio est falsa. Si uero ponatur falsum: ergo cum Sortes inuenerit dicentem falsum: secundum iniunctionem sacerdotis satis ieiunauit: igitur propositio Platonis id asserens est uera. ¶ Responso. Sortes non compleuit penitentiam, imò nec debet nec potest eam complere propter repugnantiam casus: ex cuius prima parte sequitur oppositum secundum, & ex secunda oppositum primum, neque sacerdos debuit eam talem penitentiam iniungere, nisi hac adiecta conditione, donec inueniret dicentem falsum, cuius propositio non obstaret completioni penitentiae.

## FABER,

- 5 ¶ Est Protagora & Euatli eius discipuli. Tu persolues debitum. Casus. Protagoras docet discipulum hac conditione, ut dimidium debiti persoluat: & residuum postea quam in iudicio primam obtinuerit causam.
- 6 ¶ Tu respondebis negatiue. Casus. Obligat Sortes Platonem ad primam propositionem: respondere & bene respondere sic, vel non. Sortes proponit propositionem.
- 7 ¶ Tu es a. Casus. a in qualibet propositione uera significet asinum: & in falsa hominem.

## CLICHTOUEVS.

- 34 ¶ Quintum simile insolubile ex Aulo Gellio autore probatissimo sumptum est: qui decimo capite quinti libri notitium Atticarum illud elegantissime explicat in hanc sententiam. Protagoras acerrimus sophista, docturus Euatium adolenscentem artem eloquentiae & causas orandi, hanc cum eo statuit conditionem: quod Euatius dimidium pacti praestitit in principio, antequam discere inciperet, ipsi Protagorae traderet, residuum uero persolueret, cum primam apud iudices causam egisset, & uicisset. Cum itaque longum praeterisset tempus quo Euatius Protagorae auditor fuerat, & in studio eloquentiae abunde profecisset: causam tamen aliquam agendam non susciperet: suspicatus Protagoras id Euatium agere, ne si causam in iudicio

obtinuisset, cogeretur reliquum mercedis dare: uocauit eum in iudicium, talemque in ipsum captionem comentus est. Quicquid (inquit) hodie iudices censuerint Euatle, mihi debitum persolues. Nam si contra te lata fuerit a iudicibus sententia: mihi merces debetur secundum eorum iudicium. Si uero pro te itidem mihi debetur ex pacto: quia in iudicio causam obtinueris. Verum Euatius acriter ingenio protinus argumētū Protagorae cofutauit, in eisque retorsit hoc modo. Eadem quoque ratione dicit Protagora inquit: quicquid iudices hodie faciendum decreuerint: non tibi debitum persoluam. Nam si pro me iudicauerint, nihil tibi ex eorum sententia debebo. Si uero contra me pronuntiauerint, nihil itidem tibi ex pacto debebo: quia nondum in iudicio causam obtinueris. Sic Euatius Protagoram suis (ut aiunt) armis confodit. Itaque supposito casu proponat Protagoras Euatlo hanc propositionem. Tu persolues debitum. Quae si ponatur uera: Euatius igitur non obtinebit causam in iudicio: quare ex pacto non persoluet debitum, & sic erit falsa. Si uero ponatur falsa: tunc Euatius consequitur in iudicio uictoria: igitur ex pacto persoluet debitum, & sic propositio erit uera. ¶ Responso. In Euatli potestate situm est aut soluendo, propositionem quod futurum est enuntiantem ueram reddere: aut non soluendo falsam. Casus tamen non est admittendus, cum partes eius sint incoppossibiles, neque pactio inter Protagoram & Euatium simpliciter est intelligenda: sed cum hac conditione quod Euatius persoluet reliquum debiti, dum in iudicio causam oras uicerit, cuius consecutio non impediatur persoluitionem debiti, huius autem causae quae agitata est obtentus, repugnat pacto & conditioni. ¶ Sextum simile insolubile. ¶ Tu respondebis negatiue supposito casu in litera explicato. Si Plato respondet, sic est, concedit se responsurum negatiue quod falsum est, nam respondet affirmatiue. Si uero Plato responderit, non sic est: negat se responsurum negatiue quod rursum falsum est, nam respondet negatiue. ¶ Responso. Si Plato non responderit: uel si responderit, quod sic est, propositio Sortis est falsa. Si uero responderit non sic est: tunc propositio Sortis est uera, sed respons

fitio Platonis falsa. Neq; potest Plato secundum illam obligationem bene respondere, neq; debet simpliciter eam respondere nisi cum hac conditione: dummodo Sortes non ponat ei propositio nem propter quam sua responsio quasi licentia fuerit reddatur falsa, quod in praedicto casu non est obseruatum. ¶ Septimum simile insolubili. Tu es a, 7 seruato casu posito in textu. Si propositio posita ponatur uera: ergo cum a in ea significet asinum, per positum ista uera est, tu es asinus. Sin falsa: ergo cum a in ipsa significet hominem, ista est falsa, tu es homo. Propositiones enim aequiuales sunt eiusdem ueritatis & falsitatis. ¶ Responsio. non est admittendus casus, cum sit impossibilis propter partes eius impossibiles. Nam ipsius casus prima pars, scilicet quod a in propositione uera significet asinum, & in falsa hominem, repugnat ueritati huius propositionis, tu es a proposita homini: cum si ponatur uera, statim casus cogit eam esse falsam: & si falsa, ueram.

## Paralogismi ad Insolubilia.

FABER.

- 1 ¶ Si insolubile falsum est, utcumq; significat, ita est.
- 2 ¶ Subiectum & praedicatum pro eodem accipiuntur.
- 3 ¶ Iste dicit falsum, & iste est Sortes.
- 4 ¶ Ea propositio prolata a Sorte, & ab alio quocumq; sunt synonymae.
- 5 ¶ Contradictoria insolubilis est falsa.

CLICHTOVEVS.

- 37 ¶ Ad probandum ueritate insolubilium, fieri solent plerumq; paralogismi: quorum quinque in litera ponuntur hoc modo soluendi. ¶ Primus, si insolubile ut exempli gratia Sortes dicit falsum, est falsum: ut cumq; significat, ita est, nempe significat Sortem dicere propositionem falsam, & ita est. At si utcumq; propositio significat, ita est: ipsa est uera per definitionem: ergo dictum insolubile est uerum. ¶ Responsio. Cõcedenda est maior & etiam minor, si de propositione non reflexiua neq; ex casu se falsificante

intelligat: neganda tñ si de reflexiua & se falsam reddente quale est insolubile, accipiat. Nam ad huius ueritate non sufficit, quauis requiritur, quod utcumq; significat, ita sit. sed praeterea oportet quod copulatiua & per quintam regulam aequiualens sit uera: quod deest praedicto insolubili. ¶ Secundus. Ipsius insolubilis Sortes dicit falsum, si ponatur esse falsum: subiectum scilicet Sortes, & praedicatum scilicet dices falsum pro eodem accipiunt & supponunt. Quia Sorte demonstrato, uerè dicit, hoc est Sortes & hoc est dices falsum, igitur insolubile est uerum. Singularis enim affirmatiua ( cuiusmodi est insolubile ) cuius subiectum & praedicatum pro eodem supponunt, est uera. ¶ Responsio. Concedendum est antecedens, & negandum consequens cum consequentia: quia quauis acceptio subiecti & praedicati pro eodem sufficit ad ueritatem singularis affirmatiuae non reflexiuae & non insolubilis: nõ tñ sufficit ad ueritatem reflexiuae & insolubilis, sed praeter id requiritur copulatiua eius per quintam regulam aequiualem esse ueram. ¶ Tertius paralogismus. Demonstrato Sorte bene sequitur: iste dicit falsum, & iste est Sortes: ergo Sortes dicit falsum, per syllogismum expositorium affirmatiuum. Sed maior est uera, & etiam minor, igitur & conclusio quae est datum insolubile. ¶ Responsio. Si consequens intelligatur esse propositio similis in uoce ipsi insolubili prolata ab alio quam Sorte: concedendum est eam esse bonam consequentiam & eius consequens uerum sicut antecedens: et consequens non est datum insolubile. Si uerò consequens intelligatur esse datum insolubile a Sorte prolatum: negandum est ibi rectè esse syllogismum. Nam ex maiore & minore non reflexiuis, inferitur conclusio reflexiua omnino alterius formae a conclusione istius syllogismi non reflexiua, iste est sedens, & iste est Sortes: ergo Sortes est sedens, quare prior syllogismus est alterius formae a posteriore; & etiam a forma syllogismorum singularium Aristotelis, qui rationes arguendi & regulas solum ponit applicandas ad propositiones non reflexiuas. Idcirco propter insolubilia nõ est cõcedendū ex uero seq falsum; neq; oppositū alicuius

principij, aut propositionis demonstrabilis astruendum. Nam cum ex demonstrationibus patefacta sit uia dissol- uendi, nō modo quæ prius proposita sunt sed alia quæ- cunq; insolubilia: quis, nisi mentis lumine captus, credat ob insolubilia, aut principium logicum, aut quicquam demonstratione cognitum negari debere: cum uerum, o- mni uero aptissime consonet. ¶ Quartus paralogismus. 4. Propositio, Sortes dicit falsum, prolata à Sorte, & ab alio quocunq; ut Platone, sunt synonymæ: nam subie- ctū unius est idem subiecto alterius, & copula copulæ, & prædicatum prædicato, quare & tota toti est eadem. Atqui propositio Sortes dicit falsum prolata à Platone est uera: ergo & propositio prolata à Sorte, nam si unum synonymorum est uerum: & alterum. ¶ Responso. Ne- gandum est propositionem à Sorte prolatam, & eandem à Platone aut alio quocunq; esse synonymas, nam pro- positio Sortis, seipfam falsificat, & est reflexiua: propositio autem Platonis, neq; se falsificat, neq; reflexiua est. Reflexiua autem non reflexiua minime est eadem aut sy- nonyma, quamuis eadem in uoce & mente unius & al- terius sint partes, præter quas ad eam omnimodam identitatem requiritur similitudo quo ad reflexionē aut non reflexionem. ¶ Quintus paralogismus. Contradi- ctoria insolubilis scilicet Sortes non dicit falsum, est fals<sup>5</sup>, igitur datum insolubile est uerum. Quod autem data singularis negatiua sit insolubilis contradictoria, patet: nam sunt singularis affirmatiua, & singularis negatiua, eiusdem subiecti & prædicati: igitur per diffinitionē sunt contradictoriæ singulares. ¶ Responso. Negandum est datam negatiuam contradicere insolubili, nam ea cōtra- dictoriarum singularium que affertur diffinitio, intelligē- da est de singularibus non habentibus reflexionem supra se & non de insolubilibus, cuiusmodi est propositio Sor- tis. Quomodo autem debeat sumi contradictoria dati in- solubilis & cuiuscunq; alterius: quinta regula declarauit. Sumenda quidem primum est copulatiua æquipol- lens insolubilis quod suo nomine uocetur a scilicet Sor- tes dicit falsum, & a est uerum. Deinde capienda disiu- ctiua de

ctiua de partibus contradicentibus prædictæ copulati- uæ, scilicet Sortes non dicit falsum, uel a non est uerum, quæ manifestè contradicit datæ copulatiuæ: igitur etiam contradicit insolubili quod æquipollet (ut ante ostensum est) illi copulatiuæ. Quicquid enim contradicit uni æquiualentium: etiam contradicit alteri.

¶ Commentarij in Logicas Introductiones finis.

¶ Operis peroratio.

**C**irca ea, que à disciplinis reiecta sunt, nō est mel- lius consilium, ut diutius immorandum sit. Satis em̄ est ea uel in transcurso (uelut qui exploratores hostile agmen transcurrunt) attigisse. Nam ea occupatio à uerorum perceptione retraheret animum: qui cum sit ad bona & pulchra & digna natus, solum ea uera que bona sunt, pulchra & seria iugiter meditari debet: & uulgaria, impropria, sterilia, captiuiculas, sophismata & cetera id genus, que ex syncategorematum phantasia surgunt, & que in seipsis marcent (ueluti sterile nubis uestigium) sine ualere. Alioqui nouerint ammoniti se naufragium fac- turos: & in erroribus Charybdis & Scyllæ continue in- stitutos, cum illis securus disciplinarū promittitur portus.

FINIS.

L

**TABELLA CONTENTORVM IN**  
*Enarrationibus Clichtouei super. xij. Introductiones Fabri in Logicam per numeros amplioris marginis luculenter distincta.*

## IN ARTIS SVPPOSITIO:

num commentario, hæc determinantur.	
Suppositionis diuisio.	1
Eius diffinitio.	2
Quid significatum ultimum & non ultimum.	3
Quid est copulam absoluta tempore.	4
Quid descensus.	5
Quid descensus disunctiuus, disunctus, copulatiuus & copulatus.	6
Quod suppositio pro generibus singulorum in disciplinis est frequentior.	7
Quæ sunt distribuentia pro generibus singulorum.	8
Quo pacto cuiuslibet generis propositionum extrema supponunt.	9
Quomodo in propositionibus de secundo & tertio adiacente copula supponat.	10
Quæ sunt propositiones ad scientiam pertinentes.	11
Quis terminus singulariter, & q̄s cõiter accipiat.	12
Quid inter cõiunctionem copulatiuam diuisiue, & cõiunctam sumptam interest.	13
Quando signa & negationes sunt partes extremi.	14
Quod idem distribuens in eadem propositione diuerso modo possit agere.	15
Quid negatio infinitans & terminus infinitus.	16
Distribuens (cum eiusdem aggregati recto aut obliquo casu conforme est) diuerso modo distribuere.	17
Quæ dictiones nim distribuendi includunt.	18
Quod toto extremo una suppositione accepto, interdum partes eius diuerso modo supponunt.	19
Quo uerificatio & descensus in relatiuis fieri debeat.	20
Signa uniuersalia & negationes in sequens relatiuum nihil agere.	21

Quod in contradictorijs relatiuum ad idem antecedens referendum est.	22
Quid post ampliatiõis, diffinitionem posita uocabula denotent.	23
Quæ sit hic copula præsentis temporis.	24
Quid inter modalem compositam & diuisiuam ratione ampliatiõis interest.	25
Quomodo uerbalia in bile & iuum explicantur.	26
Qui uerborum actum interiorem animi importantium proprij sint termini.	27
Quid implicatio, & quod eius officium.	28
Ampliatiõis, implicatiõis, explicatiõis & uerificatiõis per exempla declaratio.	29
Restrictiõis diuisio.	30
Termini appellatiui duplex significatum.	31
In oratione cognosco currentem, accusatiuum determinate accipi & non confuse tantum.	32
Quot sunt propositionum exponibilium genera.	33
Quid artis duo carmina literæ contineant.	34
Verba incipit & definit trifariam accipi.	35
Quis propositionis exponibilis terminus cuiusq; exponentis aut subiectum, aut prædicatum esse debeat.	36
Quomodo in singulis exponibilium generibus terminis supponunt.	37
Quomodo cuiuslibet generibus exclusiue exponant.	38
Quomodo exceptiue.	39
Quo pacto reduplicatiue.	40
Qua ratione comparatiue.	41
Quo item modo propositiones de incipit & definit in prima secundaq; acceptione.	42
Quomodo & in tertia.	43
Quæ ab exponibili ad exponentes & contra, sumi possunt consequentiæ.	44
Ab exclusiua indefinita affirmatiua ad uniuersalem affirmatiuam de terminis transpositis esse necessariam consequentiam.	45
E diuerso ab uniuersali affirmatiua ad exclusiuam indefinitam affirmatiuam terminorum transpositorum.